РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область-Кузбасс

Муниципальное образование - Осинниковский городской округ

Администрация Осинниковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2025                          № 1233-п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба),

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на 2026 год на территории Осинниковского городского

округа Кемеровской области-Кузбасса

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 года № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям":

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба),

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на 2026 год на территории Осинниковского городского

округа Кемеровской области-Кузбасса согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов

местного самоуправления http://www.osinniki.org в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.

заместителя Главы городского округа по строительству К.С. Алябьеву.

Временно исполняющий полномочия

Главы Осинниковского городского округа       ______________            В.В. Кауров
                                          (подпись)

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен      ______________                 К.С. Алябьева
                         (подпись)

Исполнитель:

Алябьева К.С., 4-13-32

http://www.osinniki.org/

Приложение

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

От 15.12.2025г. № 01233-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2026 год на

территории Осинниковского городского округа

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

рисков причинения вреда.

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от

31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.

Профилактические мероприятия осуществляются в целях стимулирования

добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и

(или) причинению вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных

требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения снижения рисков причинения

ущерба охраняемым законом ценностям.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба),

является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

профилактики рисков причинения вреда

 Основными целями Программы профилактики являются:

1.Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

2.Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований

законодательством Российской Федерации в области муниципального контроля в сфере

благоустройства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований законодательства в области муниципального

контроля в сфере благоустройства;

3.Повышение открытости и прозрачности деятельности отдела муниципального контроля

администрации Осинниковского городского округа при осуществлении муниципального

контроля в области благоустройства;

 4. Повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности.

          Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на

решение следующих задач:

1. Выявить причины, факторы и условия, способствующие нарушению обязательных

требований законодательства в области отношений, связанных с осуществлением

муниципального контроля в сфере благоустройства, определить способы устранения или

снижения рисков их возникновения;

2. Принять меры по предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований законодательства в сфере отношений, связанных с осуществлением

муниципального контроля в сфере благоустройства;

3. Устранить причины, факторы и условия, способствующие возможному причинению

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований.

4. Формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом,

осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также порядка

организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства; повышение

правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

 сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

Структурное подразделение,

ответственное за реализацию

1.

Информирование

контролируемых и иных лиц

заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения

обязательных требований

По мере

необходимости

Отдел архитектуры и

градостроительства

администрации

Осинниковского городского

округа

2.

Предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований

По мере

необходимости

Отдел архитектуры и

градостроительства

администрации

Осинниковского городского

округа

3.

Консультирование:

1.Инспекторы осуществляют

консультирование

контролируемых лиц и их

представителей:

1) в виде устных

разъяснений по телефону,

посредством видеоконференц-

связи, на личном приеме либо

в ходе проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия;

2) посредством

размещения на официальном

сайте администрации

Осинниковского     городского

округа Кемеровской области

письменного разъяснения по

однотипным обращениям

контролируемых лиц и их

представителей, подписанного

По мере

необходимости

Отдел архитектуры и

градостроительства

администрации

Осинниковского городского

округа

уполномоченным
должностным лицом

Контрольного органа.

2.Индивидуальное

консультирование на личном

приеме каждого заявителя.

3.Письменное

консультирование

контролируемых лиц и их

представителей

осуществляется по следующим

вопросам:

-порядка проведения

контрольных мероприятий;

-периодичности

проведения контрольных

мероприятий;

-порядка принятия

решений по итогам

контрольных мероприятий;

-порядка обжалования

решений Контрольного органа

4.Контролируемое лицо

вправе направить запрос о

предоставлении письменного

ответа в сроки, установленные

Федеральным законом от

02.05.2006 № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации».

4 Профилактический визит
По мере

необходимости

Отдел архитектуры и

градостроительства

администрации

Осинниковского городского

округа

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Информированность подконтрольных субъектов о

содержании требований, правил

88,9 %

2. Понятность требований Правил, их однозначное

толкование подконтрольными субъектами и органом,

88,9 %

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI

осуществляющим муниципальный контроль

3. Удовлетворенность обеспечением доступности

информации о принятых и готовящихся изменениях

требований Правил благоустройства, размещенной на

официальном сайте г. Осинники в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

90,7 %

4. Выполнение профилактических программных

мероприятий согласно плану

100 %

Заместитель Главы городского округа

-руководитель аппарата                                                                                         Скрябина Л.А.